
 

Delibera della Giunta Regionale n. 361 del 09/09/2013

 
A.G.C. 14 Trasporti e viabilità

 

Settore 2 Fondo nazionale trasporti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2013, AI  SENSI  DELL'ART. 29 DELLA L.R. N.7/2002, DI SOMME, DI

COMPETENZA DELL'AGC 14, CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI

DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, A VALERE SUL CAPITOLO DI SPESA 126

DENOMINATO "FONDO PER SPESE OBBLIGATORIE E PAGAMENTO DEI RESIDUI

PASSIVI COLPITI DA PERENZIONE AMMINISTRATIVA E RECLAMATI DAI CREDITORI",

VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E PRELEVAMENTO DAL

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a. che in data 20/12/2005, nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma tra il Ministero 

dell’Economia e Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Campania e 
l’ANAS S.p.a. è stato sottoscritto il 3° Protocollo  Aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro 
“Infrastrutture per la viabilità in Campania” per la realizzazione di interventi infrastrutturali sulla rete 
viaria della Regione Campania; 

b. che l'Atto testè citato prevede, tra gli altri, il finanziamento a valere sui fondi FAS di € 4.472.928,33 a 
favore del Comune di Maddaloni (soggetto attuatore) per la realizzazione dell' intervento “Strada di 
collegamento fra l'interporto di Marcianise, lo svincolo autostradale sull'A30 e la ex SS 265” (cod. 
VR.CE.04), a fronte di un costo totale di previsione dell’opera pari ad € 9.207.720,88, per cui la 
somma residua di € 4.734.792,55 risulta essere finanziata dalla Società Interporto Sud Europa S.p.a; 

c. che la detta somma residua di € 4.734.792,55, rimodulata a seguito dell’aggiornamento dei prezzi, 
risulta essere di € 5.299.168,35 di cui attualmente € 4.876.210,00 con decreto Ministeriale del MIT n. 
10920 del 18/12/2012 è stata ammessa a finanziamento a carico dei fondi PON e la restante somma 
di € 422.918,35  risulta finanziata dalla Società Interporto Sud Europa S.p.a;  

d. che con decreto dirigenziale n. 0189-01 del 07.05.2008 dell’AGC 14 Trasporti e Viabilità è stata 
disposta l’assegnazione in via provvisoria al Comune di Maddaloni (soggetto attuatore), per la 
realizzazione del predetto intervento del finanziamento della somma di € 4.472.928,33 provvedendo 
altresì al contestuale impegno di spesa registrato con n. 1380/2008 sul cap. 2397 dell’UPB 1.55.97 
del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2008; 

e. che con decreto dirigenziale n. 0105-01 del 15.06.2011 dell’AGC 14 Trasporti e Viabilità si è 
provveduto ad assegnare in via definitiva al Comune di Maddaloni (soggetto attuatore), il 
finanziamento della citata somma di € 4.472.928,33 e con decreto dirigenziale n. 0172-01 del 
21.06.2012, è stata disposta la liquidazione di euro 584.022,30 a copertura di spese per espropri; 

f. che la restante parte di cui al citato impegno di spesa, pari ad euro 3.888.906,03, risulta gravata nel 
corso del corrente esercizio finanziario, da perenzione amministrativa ai sensi del comma 2, art. 42 
della L.R. 7/2002;  

g. che la restante parte, pari ad euro 3.888.906,03,  comprende ulteriori spese  per espropri, a fronte di 
espropri per complessivi € 2.599.818,33;  

h. che con nota prot. 10448 del 16.04.2013 il Comune di Maddaloni ha richiesto l’erogazione di euro 
422.912,70 per far fronte alle esigenze finanziarie per l’acquisizione delle aree;  

i. che per potere procedere all’avvio della procedura di pubblicazione della gara per i lavori di cui si 
tratta,  è necessario il completamento dell’acquisizione delle aree;  

j. che, in tal senso, l’erogazione delle somme in parola è indispensabile per garantire la continuità della 
realizzazione dell’intervento assentito;  

k. che da una ricognizione effettuata da parte del Settore 01 dell’AGC 14 di concerto con il Settore 02 
dell’AGC 08, relativamente ai precitati interventi ed ai capitoli di competenza correlati ad entrate con 
vincolo di destinazione già accertate, risultano i seguenti debiti certi ed esigibili a valere sui residui 
perenti per i quali risulta urgente provvedere alla liquidazione e pagamento:  

 
BENEFICIARIO 

 
INTERVENTO Capitolo Numero 

Decreto di 
Impegno 

Data 
Decreto di 
Impegno 

Numero di 
Impegno 

perenzione 

Comune di 
Maddaloni 

Strada di collegamento fra l'interporto di 
Marcianise, lo svincolo autostradale 
sull'A30 e la ex SS 265 - Cod. VR CE 04 

2397 
 

0189-01 
 

07.05.08 
 

1380/08 
 

   €  3.888.906,03  
 

 
RILEVATO 
a. che sussistendo comunque i motivi di urgenza già precedentemente rappresentati occorre 

provvedere ad adottare gli atti amministrativi necessari a liquidare le somme richieste dal Comune di 
Maddaloni e quindi dotare il capitolo di spesa delle risorse necessarie; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

 
PREMESSO, altresì 
a. che il Consiglio Regionale con legge regionale n. 5 del 6 maggio 2013  ha approvato le disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania (legge finanziaria 
2013); 

b. che il Consiglio Regionale con legge regionale n. 6 del 6 maggio 2013  ha approvato il bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015”, in conformità 
con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

c. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 170 del 03.06.2013  ha approvato il bilancio 
gestionale, ai sensi dell’art. 21 della L.R.n. 7/2002, per gli anni 2013, 2014 e 2015, con 
l’articolazione delle risorse per capitoli di entrata e spesa aggregati per strutture organizzative 
apicali; 

CONSIDERATO 
a. che dal ritardo del pagamento della somma in questione potrebbero derivare danni per la 

sospensione delle lavorazioni di cantiere e, per tutti gli interventi, difficoltà finanziarie per le ditte 
incaricate della realizzazione degli stessi e possibili contenziosi nei quali potrebbe essere coinvolta 
l’amministrazione regionale con conseguenti oneri; 

b. che la spesa di euro 422.912,70 di cui all’impegno precedentemente riportato è caduta in 
perenzione amministrativa; 

c. che le risorse dei capitoli di entrata 1069 e 1070 relative al finanzialento statale risultano 
completamente accertate; 

d. che, nelle more dell’approvazione del rendiconto per l’anno 2012, ai sensi dell’articolo 42 della legge 
di contabilità della Regione Campania 30 aprile 2002, n. 7/2002, la somma in questione, pari ad 
euro 422.912,70, quale quota parte della somma impegnata e caduta in perenzione amministrativa, 
costituisce economia di spesa al 31/12/2012 e, poiché risulta correlata ad entrata con vincolo di 
destinazione già accertata, può essere iscritta nel bilancio 2013, ai sensi dell’articolo 18 della 
succitata legge di contabilità n. 7/2002; 

RITENUTO 
a. che, al fine di garantire il tempestivo prosieguo della procedura di spesa, occorra provvedere alla 

iscrizione, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, della somma complessiva di 
euro 422.912,70 sulla competenza del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2013, a valere, 
ai fini gestionali, sul  capitolo di spesa 126 denominato “Fondo per spese obbligatorie e pagamento 
dei residui passivi colpiti da perenzione amministrativa e reclamati dai creditori “; 

b. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 422.912,70 sul correlato  capitolo di 
entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2012 per la reiscrizione di residui perenti”;  

 
RILEVATO 
a. che nel succitato bilancio gestionale gli stanziamenti di competenza e di cassa dello stato di 

previsione della spesa dei cap. 975 denominato “Reiscrizione per pagamento somme colpite da 
perenzione amministrativa ai sensi dell'art. 42 Legge Regionale 7/2002. Parte Capitale”, rientranti 
nella competenza operativa dell’A.G.C.14, non risultano sufficientemente dotati per far fronte alle 
obbligazioni citate in premessa ; 
 

a. che, per far fronte alla spesa di cui sopra, occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di 
competenza e di cassa dei suddetti cap. 975 degli importi di euro 422.912,70; 

 
CONSIDERATO 
a. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera m), della L.R. n.6/2013, è autorizzata 

ad effettuare variazioni compensative delle risorse derivanti da assegnazioni vincolate a scopi 
specifici da parte dello Stato e dell’Unione Europea o da altre assegnazioni vincolate tra programmi, 
appartenenti anche a missioni diverse, nel rispetto della finalità di spesa definiti nella legge di spesa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

e nell’eventuale provvedimento di assegnazione e nell’ambito del medesimo atto di programmazione 
regionale; 

 
RITENUTO 
a. che a tanto si possa provvedere, utilizzando lo stanziamento sopra indicato di euro 422.912,70 di 

competenza  del capitolo di spesa 126 rientrante nella competenza operativa della suddetta A.G.C. 
08 ed avente  sufficiente disponibilità; 

 
b. che la somma occorrente di euro 422.912,70, in termini di cassa, possa essere prelevata, ai sensi 

dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di 
riserva di cassa”, che presenta sufficiente disponibilità;  

 
DATO ATTO 
a. che l’importo della citata reiscrizione non modifica il limite di spesa assegnato all’A.G.C. 14 con 

D.G.R.C. n 156 del 28/3/2012; 
 
VISTE 
a. il Decreto Legislativo 19 novembre 1997, n. 422; 
b. la L.R. 30 aprile 2002,  n. 7; 
c. la L.R. 6 maggio 2013,  n. 6; 
d. la D.G.R.C. n. 170 del 03.06.2013; 
 
 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

1. di iscrivere,  ai  sensi  dell’art. 29,  comma 4,  lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 422.912,70, sulla competenza del 
bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2013 sul cap. di spesa di seguito indicato : 

 

Missione Progr. Titolo 
Macro 

aggregato 
CAP 

Correlato 
Capitolo 
 Entrata 

DENOMINAZIONE CAPITOLO DI SPESA 
IMPORTO DA  

REISCRIVERE 

20 01 1 109 126 A3 
Fondo per spese obbligatorie e pagamento dei  
residui passivi colpiti da perenzione amministrativa e 
 reclamati dai creditori 

€  422.912,70 

 
2. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 422.912,70 dell’avanzo di amministrazione iscritto 

nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e, ai fini gestionali, del capitolo  
di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2012 per la reiscrizione di residui perenti”; 

3. di autorizzare, ai sensi dell’art.1 comma 16, lettera m), della L.R. n.6/2013, una variazione 
compensativa in termini di competenza al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 
afferente i capitoli di seguito riportati: 

 

Missione Progr. Titolo 
Macro 

aggregato 
CAP DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI SPESA 

AUMENTO 
STANZIAMENTO DI 

COMPETENZA 

10 02 2 205 975 
Reiscrizione per pagamento somme colpite da perenzione  
amministrativa ai sensi dell'art. 42 Legge Regionale 7/2002.  
Parte Capitale 

€    422.912,70 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

Missione Progr. Titolo 
Macro 

aggregato 
CAP DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI SPESA 

RIDUZIONE 
STANZIAMENTO DI 

COMPETENZA 

20 01 1 109 126 
Fondo per spese obbligatorie e pagamento dei residui 
 passivi colpiti da perenzione amministrativa e reclamati dai 
 creditori 

€    422.912,70 

 

4. di indicare ex. Dlgs. 118/2011 la seguente classificazione per il capitolo di spesa 975:   
 

CAP Missione Progr. Titolo 
Macro 

aggregato 

IV LIVELLO 
 PIANO DEI 

 CONTI 
COFOG 

Codice  
identificativo  
transazioni 

 UE 

SIOPE 

975 10 02 2 205 2.05.99.99.000 04.5 4 2.06.03 

      
5. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, il prelevamento 

dell’importo complessivo di euro 422.912,70,  ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato 
“Fondo di riserva di cassa”, (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, Macroaggregato 109, COFOG 01.1, IV Livello 
Piano dei Conti 1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 4) che presenta sufficiente 
disponibilità, per dotare lo stanziamento di cassa del capitolo di spesa 975 del bilancio per il 
medesimo esercizio finanziario dell’importo di euro 422.912,70;  

 
6. di demandare ai Dirigenti del Settore 1 dell’AGC 14 gli atti conseguenti; 

7. che l’A.G.C. 14 nel dare esecuzione alla presente deliberazione, come stabilito dalla DGR 170/2013, 
nelle more dell’adozione del provvedimento giuntale di assegnazione del tetto programmatico 2013 
alle Aree Generali di Coordinamento, dovrà rispettare il limite degli impegni e dei pagamenti soggetti 
al patto di stabilità interno entro gli otto dodicesimi del tetto programmatico di spesa assegnato 
all’AGC 14 con D.G.R.C. n. 156 del 28/3/2012; 

 
8. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento delle Politiche 

Territoriali, al Capo Dipartimento delle Risorse finanziarie , umane e strumentali, alle Aree Generali di 
Coordinamento 14 e 08, ai Settori 1 dell’A.G.C. 14, ai Settori 01 e 02 dell’A.G.C. 08, al Settore 
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013


	BURC n. 50 del  16 Settembre 2013

